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1. INTRODUCTION

The aim of the Bachelor’s Thesis is to translate English texts into Czech and Czech

texts into English with commentaries and glossaries consisting of the specific terms

from the field of economy.

The first chosen text is several chapters from the book Marketing Myopia written

by American economist and professor Theodore Levitt. It was published in 1960

by Harvard Business School. The second text is again a few chapters from the book

Jak drahé je zdarma by American scientist, professor of psychology and behavioral

economics Dan Ariely. This book was published in 2009 by Práh publishing house.

Its original version is called Predictable Irrational and it was published by Harper

Collins Publishers in 2008.

I have chosen this theme because I have always been interested in translation

and I graduated from the Business academy, so this economic field is quite close to me

and it often helped me during the translation. I believe this thesis can be beneficial

and interesting to others, especially those involved in the economy or marketing.

The work is divided in two parts. The first one is theoretical and contains the theory

of translation and translation procedures. Besides this in the first part the functional

styles like scientific, belles-lettres, publicistic, newspaper and technical are defined.

The second part is practical, which represents the main part of the thesis and is formed

of two translated texts. Then there are macro and micro approach. In the macro analysis,

the source text is analyzed and characterized it from the general point of view like

the author, readers or the function of the text. In the second analysis, the method

of translation into the target language and the issue of idioms, quotations, participles,

gerunds and transformation of word classes are commented on. At the end of the micro

analysis, there is also a focus on the differences in the original translation, the source

text and the target translation.

Both books are also supplemented with glossaries in which you can see vocabulary

from economic English with some example sentences.
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2. THEORETICAL PART

2.1 Theory of translation

Translation means a written transformation from a selected language, which we call

the source text, into a selected language, which we call the target text. In order

for a given text to be translated well, a translator must know the language from which

he translates, the language into which he translates, as well as the realities of a foreign

environment. [1]

Every language is different and something special. Whether it is word order or the use

of idioms, it is important to approach translation very consistently and to verify

the correctness of the translation several times. It is also necessary to overcome

intercultural barriers, to understand the customs and development of a given society,

then the translator can capture words and sentences in a given context. This process

of translation is very similar to the way a young child learns a language.

There are several types of linguistics that are important for translation theory.

In particular, it is confrontational linguistics which is especially useful in grammar,

lexicology and stylistics. It also deals with sociolinguistics, which examines linguistic

varieties. Other types of linguistics are pragmalinguistics and psycholinguistics. [2]

The theory of translation is not only a summary of all these approaches and disciplines,

but it is especially important for them to be show interrelations in which the meaning

of the individual depends on their relevance in the wider context of the text, situation

and culture concerned.

It is really difficult to create a quality translation, but it is even more difficult to analyze

the translation and determine the translator's intention. [3]
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2.2 Translation procedures

“There are many translation procedures, methods and paths, but whatever we choose,

we should always come to the same conclusion in translation. The Canadian authors

Vinay and Darbelnet divided them into these seven groups.” [4]

2.2.1 Transcription

It is a transcription of text from the source language into the target language while

maintaining the same meaning of the transcribed text. It is used, for example, to rewrite

the pronunciation of foreign words. [5]

Offside = ofsajd

2.2.2 Calque

Calque is considered literal translation, it means that we translate word-for-word.

For example, when you take a phrase in English and then literally translate root-for-root

into Czech. [6]

The translator creates a neologism in the target language by accepting the structure

of the source language. [7]

“Potflower = hrnková květina” [8]

2.2.3 Substitution

“Substitution is the replacement of one language means with another equivalent.

An example is the replacement of a noun by a personal pronoun and vice versa. ” [9]

“I never saw a Purple Cow,

I never hope to see one;

But I can tell you, anyhow,

I'd rather see than be one.” [10]
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2.2.4 Transposition

During transcription there is a moving between grammatical categories without

changing the meaning of the text. [11]

“The course is of interest to all of us”= “The course interests all of us”.

“I will never forget that time when I saw you in the shopping Mall”=“I will never forget

the time that I saw you in the Shopping Mall”

“Kurz je pro nás všechny zajímavý”=“Kurz nás všechny zajímá”.

“Nikdy nezapomenu na tu dobu, kdy jsem tě viděl v nákupním středisku”= “Nikdy

nezapomenu na dobu, kdy jsem tě viděl v Obchodním středisku” [12]

2.2.5 Modulation

When translating using modulation, the form of the text must be changed by a semantic

change.

“angle-joint of the pipe = koleno potrubí” [13]

2.2.6 Equivalence

This is a translation technique which uses a completely different expression to transmit

the same reality. Through this technique, names of institutions, interjections, idioms

or proverbs can be translated. [14]

“My sweet girl = děvenka” [15]

2.2.7 Adaptation

Adaptation can be understood as replacing a situation with another situation in the target

language, because there is no equivalent phrase in that language

Asking for troubles = Zadělávání si na potíže
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2.3 Functional styles

Functional style is a system of interrelated language means serving a definite aim

in communication. It is the coordination of the language means and stylistic devices

which shapes the distinctive features of each style and not the language means

or stylistic devices themselves. Each style, however, can be recognized by one

or more leading features which are especially conspicuous.

The most attention will be paid to the technical functional style, because both

of the translated books belong to that style. We distinguish styles:

2.3.1 Scientific style

“Scientific style is employed in professional communication to convey some

information. It’s most conspicuous feature is the abundance of terms denoting

objects, phenomena and processes characteristics of some particular field of science

and technique. Also precision clarity logical cohesion.” [16]

Scientific functional style occurs in brochures, articles, other scientific publications.

2.3.2 Publicistic style

“The effort to inform about current issues of public events, whether in the field

of politics, economics or culture, comes to the fore, therefore information

and updating are the main features of the journalistic style. Other features are,

for example, variability or accuracy. ” [17]

This functional style can occur in reviews, columns, feats, reports, or assessments,

essays or public speeches. [18]

2.3.3 Newspaper style

The main aim of newspaper style is to give objective information.

It is achieved by brief news items, press-releases, informational articles,

advertisements & announcements.
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Many newspaper articles belong to a publicistic style whose aim is not to inform

but rather to persuade a certain opinion. Abstracts, political expressions,

and neologisms often appear in these articles. [19]

2.3.4 Belles-lettres style

The belles-lettres function style has a very aesthetic function and was intended to

affect the feeling, reason and imagination of the reader. Much attention is paid here

to the sound side of the language, a so-called pleasuredness.

This style is found primarily in art literature, such as, novels, stories, poems, epics

or comedies.

2.3.5 Technical style

“In translating technical literature, language means have only a communicative

function, the emphasis being primarily on the content of the information.” [20]

A departure from the original is not possible here like for example, in the translation

of art literature. It is therefore essential for the translator to be very well oriented

on the subject of the translated field. Terminology is then part of vocabulary

and morphological writing language, and elements of basic vocabulary form

the basis of each text. If a translator wants to translate the main ideas, they must not

only be precise and comprehensible, but also grammatically correct. They must

be mindful of preserving standards and the overall text should be consistent

with the original's overall focus. [21]

“The accuracy of the interpretation and comprehensibility of the information

is served by the division of the substance into chapters and paragraphs, including the

construction of sentences. The method of argumentation, problem analysis,

definition, hypothesis or thesis is also important.” [22]

We can find a technical functional style in specialist publications, textbooks

or specialist journals.
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3. PRACTICAL PART

3.1 Translation of Marketing Myopia

Theodore Levitt

Každé velké průmyslové odvětví se kdysi rozvíjelo. Jenže ta, které nyní prochází vlnou

nadšení ze svého růstu, jsou ve stínu poklesu. Ta ostatní, která jsou považována za zralá

rostoucí odvětví se ve skutečnosti přestala rozvíjet. V každém případě důvodem,

proč je růst ohrožen, zpomalen nebo zastaven, není to, že by trh byl nasycený. Je to

kvůli selhání vedení.

ZLOVĚSTNÉ ZÁMĚRY

Selhali vrcholoví manažeři. Podle poslední analýzy jsou za to zodpovědní právě

vedoucí pracovníci, kteří se zabývají obecnými cíli a strategiemi. Tedy: železnice

nepřestaly růst, protože klesla potřeba cestujících a nákladní přepravy. Železnice

v dnešní době nemají potíže proto, že by tuto potřebu naplnili ostatní (osobní

automobily, nákladní automobily, letadla nebo dokonce telefony) ale proto, že ji

nenaplnily samotné železnice.

Společnosti nechaly ostatní, aby jim odvedly zákazníky, protože se manažeři domnívali,

že se řadí spíše k železničním, než k přepravním podnikům. Důvodem, proč nesprávně

zařadili svoje odvětví byl ten, že se orientovali na stavbu železničních tratí místo

na přepravu; zaměřili se na produkt místo na zákazníka. Hollywood sotva unikl


[…]


pusinek, dostaneš tuhle velkou tyčinku Snickers.“

Malé dítě se třeba může oblékat jako červenomodrý pavouk, ale to neznamená,

že je hloupé. Malá tyčinka Snickers vážila unci, zatímco pusinka sotva šestinu unce.

Stačilo dát mi malou pusinku a Joey si mohl odnést šestkrát víc čokolády. Velká tyčinka

Snickers měla asi dvě unce, takže i tady čekal Joeyho šestinásobný výnos. Bystrý

devítiletý hoch byl s výpočtem hotov raz dva. Vrátil mi dvě pusinky, hrábl po velké

tyčince Snickers a zmizel.

Joey nebyl sám, kdo tak rychle a přesně spočítal své šance. Všechny děti toho večera

až na jedno se rozhodly pro větší čokoládovou tyčinku a daly mi dvě Hershey pusinky.

Další koledník, který přicházel k naší verandě, byla malá Zoe. Byla oblečená jako

princeznička – dlouhé bílé šaty, kouzelná hůlka v jedné ruce a kyblík s oranžovou dýní

v druhé ruce. Sel s ní i její táta a mladší sestřička, která vypadala v králičím převleku

opravdu roztomile. Jak se blížili, zavolala Zoe milým hláskem: „Triek or treat!“ (Musím

přiznat, že v minulosti jsem několikrát projevil svou ďábelskou povahu a odpověděl

nečekaně „Triek!“ Většina dětí se na chvíli bezradně zastavila, protože tahle odpověď

nebyla v plánu a nikdo nevěděl, jak na ni zareagovat.)

Ze Zoe jsem si ovšem šprťouchlata nedělal a dal jsem jí její koledu – tři Hershey

pusinky. Zároveň jsem jí ale nabídl, ať si vybere ze dvou možností. Za prvé: když mi

dá jednu pusinku zpátky, dám jí velkou tyčinku Snickers. Za druhé: nemusí mi dávat

nic a já jí stejně dám malou tyčinku Snickers ZDARMA.

Kdyby si to Zoe racionálně spočítala (jako to udělal Joey), zjistila by, že nejlepší

je vzdát se jedné pusinky a získat velké Snickers. Dvě unce čokolády za šestinu unce,

tomu já říkám dobrý obchod! V předchozím experimentu děti projevovaly skvělou

logiku a rozhodovaly se racionálně. Ale to bylo v situaci, kdy každá tyčinka Snickers

měla nějakou cenu. Ted byla malá tyčinka zdarma – co to s rozhodováním udělá?

Co udělá Zoe a její chytrá dívčí hlavička? Zvolí si racionální postup (a tedy velké

Snickers), nebo ji ZDARMA ošálí a svede z logické cesty?
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Jak už jste asi uhodli, Zoe a další děti se nechaly úplně okouzlit slovem ZDARMA.

Asi 70% z nich ignorovalo nejvýhodnější nabídku a rozhodlo se pro tu méně výhodnou,

protože byla ZDARMA!

Stejný experiment jsme pak s Kristinou zopakovali i na poněkud větších dětech –

studentech z MIT. Výsledky byly velmi podobné těm halloweenským. Magnetická

přitažlivost nuly se neomezuje jen na koupi, ale působí zrovna tak silně i při prosté

směně zboží. Slovu ZDARMA se prostě ná odolat!

A co vy? Myslíte si, že máte nulu pod kontrolou? Udělejme si malý kviz. Představte si,

že vám zdarma nabídnu poukázku do obchodu Amazon v hodnotě 10 dolarů. Druhá

možnost je větší poukázka v hodnotě 20 dolarů, ale za tu budete muset zaplatit 7 dolarů.

Rychle přemýšlejte. Kterou možnost si vyberete?

Jestli jste dali přednost menšímu certifikátu ZDARMA, tak patříte k většině. Stejně jako

vy se rozhodla i velká většina lidí, kterých jsme se dotazovali v jednom z bostonských

hypermarketů. Ale podívejte se na nabídku znovu: 20dolarový certifikát za 7 dolarů

znamená zisk 13 dolarů. To je přece jasně lepší než bezplatný certifikát v hodnotě 10

dolarů! Vidíte, jak iracionálně my lidé jednáme?

Dovolte mi vyprávět krátký příběh, který skvěle ilustruje vliv slova ZDARMA na naše

chování. Před několika lety začal internetový obchod Amazon nabízet pro objednávky

od určité výše dopravu zdarma. Kdo si koupil jednu knihu za 16,95 dolaru, platil k tomu

ještě poštovné a balné 3,95 dolaru. Ale stačilo objednat dvě knížky za 31,90 a Amazon

celé poštovné i balné uhradil za vás!

Mnozí zákazníci určitě původně nechtěli druhou knížku (mluvím tady z vlastní

zkušenosti), ale když viděli dopravu ZDARMA, nemohli odolat a přihodili do košíku

další položku. Marketingoví experti v Amazonu byli samozřejmě spokojeni. Brzy

si ale všimli, že v jedné zemi – ve Francii – se objednávky vůbec nezvýšily. Jak to?

Že by snad francouzský zákazník byl racionálnější než ti ostatní? Asi sotva. Ukázalo

se, že francouzští kupci reagují odlišně, neboť jim byla předložena jiná nabídka.

Místo aby francouzský Amazon nabídl dopravu ZDARMA, rozhodli se v Paříži účtovat

u větších nákupů symbolické balné a poštovné v ceně 1 frank. Jen frank – tedy asi 20

amerických centů. To se od nuly moc neliší, že? Ale ouha, ve vnímání zákazníků

se to liší velice. Když konečně francouzský Amazon přistoupil na bezplatnou dopravdu

u větších zakázek, došlo k dramatickému nárůstu prodejů i tam. Jinými slovy: dopravu

za 1 frank, což je opravdu výhodná nabídka, Francouzi úplně ignorovali. Ale jakmile

cena klesla na nulu, nadšení zákazníci se jen hrnuli.