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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo přeložit ekonomické texty psané v češtině a
angličtině do druhého jazyka a doprovodit tyto překlady analýzou a glosáři. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Práce byla náročná. Jedná se o překlad dvou textů v celkovém rozsahu 15 stran. K překladům autorka
vypracovala komentáře a glosáře, které mají za cíl popsat výchozí texty, určit hlavní obtížná místa z hlediska
překladu a předložit jejich řešení. Glosáře obsahují základní, hlavně ekonomickou terminologii, nebo výrazy, které
jsou typické pro odborné psané texty. Český text, který byl překládán z češtiny, je sám překladem anglické knihy.
Autorka měla tedy možnost porovnat svůj návrh překladu s originálem a posoudit, jak se jednotlivé verze odlišují.
Nejde tak o její překlad a anglický originál, ale především jaký postup zvolila oficiální překladatelka do češtiny, což
může být zjazykového a překladatelského hlediska velmi poučná zkušenost. Teoretická část se zabývá především
překladatelskými postupy a funkčními styly.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je slušný. Objevují se chyby, ale nejsou časté
a nebrání porozumění. V překladu do češtiny jsou občasné chyby, zejména v interpunkci. Parafráze a citace se
objevují především v úvodní teoretické části. Odkazy jsou ve formě poznámek na konci práce. Bibliografické údaje
jsou v pořádku, odpovídají požadavkům. Práce je rozčleněná podle tématu. Začíná úvodem z teorie překladu,
následují oba přeložené texty. Každý je pak doplněna makroanalýzou, mikroanalýzou zaměřenu na postup překladu a
glosářem. Přílohy jsou originální texty.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Celkový dojem je dobrý. Jedná se o klasickou BP založenou na překladech, v tomto případě
ekonomických textů. Autorka odvedla dobrou práci. Významově jsou texty z naprosté většiny přeložené
správně. V analýzách se soustředila na příklady, kde byl nutný volný překlad. Jedná se o idiomy a pak
zejména o překlad delších vět a souvětí. Ačkoliv jsou texty určené pro širokou veřejnost a nejsou tedy obtížné
na pochopení, najít ideální formu překladu z hlediska slovosledu, pořadí vět a předkládání informací, bývá
velmi nesnadné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

Která směr překladu vám vyhovoval lépe? Většinou se považuje za snazší překládat do mateřského jazyka.
Souhlasíte s tím?
Jaké jsou podle vás výhody a nevýhody jazykového překladu v obou směrech?
Byly nějaké obtíže s reáliemi, jejich pochopením a formou překladu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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